
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2020, n. 565.

“Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per COVID-19 nei laboratori privati”
e “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavora-
tivo”: approvazione. 

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  22  luglio  2020

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020



PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2020, n. 565.

“Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per COVID-19 nei laboratori privati” e “Indicazioni per l’esecu-
zione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavorativo”: approvazione. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Disposizioni per l’esecuzione dei test siero-
logici per COVID-19 nei laboratori privati” e “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-
2 in ambito lavorativo”: approvazione e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Visto il D.lvo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;

Richiamate:

• la D.G.R. 5 febbraio 2020, n. 54, recante “CORONAVIRUS (2019-nCoV): Costituzione Task force Regione Umbria”,
con la quale la Giunta regionale ha disposto la costituzione di una Task force regionale, coordinata dal direttore regio-
nale alla Salute e welfare, dott. Claudio Dario;

• la D.G.R. 26 febbraio 2020, n.126, recante “D.G.R. n. 1037/2016. Emergenza Nazionale CORONAVIRUS (2019-
nCoV). Adempimenti regionali e istituzione del Centro Operativo Regionale (COR) presso il CRPC di Foligno”, con la
quale la Giunta regionale ha stabilito di avvalersi del Centro Operativo Regionale, per la gestione dello stato di emer-
genza dichiarato in data 31 gennaio 2020 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, determinando - per quanto
riguarda l’emergenza sanitaria le funzioni di competenza regionale - tra cui la n. 3, avente ad oggetto “Assistenza alla
popolazione, sanità ed assistenza sociale e veterinaria”, la cui responsabilità è stata riconosciuta in capo al dott. Clau-
dio Dario, in quanto Referente Sanitario regionale per le emergenze;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8-9-11 marzo 2020, volti a dettare le misure di attuazione del
decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 avente ad oggetto “Misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da CoVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Visto decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di soste-
gno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da CoVID-19”, convertito con
modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27;

Richiamati:

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU n. 108 del 27 aprile 2020), con cui sono state
individuate le misure per il contenimento dell’emergenza CoVID-19 della cosiddetta “fase due”;

• la Circolare del Ministero della Salute 30 aprile 2020, n. 15279, avente ad oggetto “Emergenza CoVID-19: attività
di monitoraggio del rischio sanitario connesse al passaggio dalla fase 1 alla fase 2° di cui all’allegato 10 del D.P.C.M. 26
aprile 2020”;

• la circolare Ministero della Salute “Covid-19:test di screening e diagnostici” del 9 maggio 2020;

• il D.L. 16 maggio 2020 n. 33 “Ulteriore misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da CoVID-
19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020;

• il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da CoVID-19”;

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 20202



• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2020;
• le Ordinanze della Presidente della Giunta regionale n. 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 e 33;
• la D.G.R. n. 467 del 10 giugno 2020 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per le attività sanitarie nella fase 3.”;

Richiamati inoltre:
• i documenti “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavorativo” e “Disposizioni

per l’esecuzione dei test sierologici per COVID - 19 nei laboratori privati” approvati dal COR il 2 maggio 2020;
• l’istituzione del Gruppo di Lavoro per il monitoraggio e la valutazione dei test sierologici nei laboratori privati

e del Gruppo di Lavoro per il monitoraggio e la valutazione dei test sierologici nei luoghi di lavoro costituiti con
l’obiettivo di monitorare l’utilizzo della sierologia sul territorio regionale sia presso i laboratori privati che in ambito
lavorativo e di fornire strumenti operativi uniformi;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di prendere atto che sono stati costituiti un Gruppo di Lavoro per il monitoraggio e la valutazione dei test siero-
logici nei laboratori privati e un Gruppo di Lavoro per il monitoraggio e la valutazione dei test sierologici nei luoghi
di lavoro, che hanno definito l’aggiornamento dei documenti “Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per
COVID-19 nei laboratori privati” e “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavo-
rativo” del 2 maggio 2020; 

2) di approvare i documenti “Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per COVID - 19 nei laboratori privati”
(Allegato A) e “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavorativo” (Allegato B),
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, che aggiornano e sostituiscono le precedenti versioni del
2 maggio 2020 sopracitate;

3) di dare mandato al Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare affinché dia massima diffusione
ai documenti di cui al precedente punto 2);

4) di prevedere un aggiornamento dei documenti approvati, in relazione all’evoluzione dello scenario epidemiolo-
gico, delle nuove acquisizioni di carattere tecnico scientifico, nonché delle indicazioni di livello nazionale o interna-
zionale;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: “Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per COVID-19 nei laboratori privati” e “Indicazioni per
l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavorativo”: approvazione.

Dalla metà di maggio 2020 si è realizzata una progressiva riapertura delle attività, economiche e produttive e la
ripresa delle attività sociali dei cittadini umbri.

Nella attuale fase, con l’aumento della circolazione delle persone, diventa importante mettere in campo tutte le pos-
sibili misure di monitoraggio della trasmissione virale; riguardo i test sierologici, il Ministero della Salute, nella cir-
colare del 9 maggio 2020, sottolinea che sono utili nella ricerca e nella valutazione epidemiologica della circolazione
virale in quanto:

1. sono uno strumento importante per stimare la diffusione dell’infezione in una comunità;
2. la sierologia può evidenziare l’avvenuta esposizione al virus;
3. i metodi sierologici possono essere utili per l’identificazione dell’infezione da SARS-CoV-2 in individui asinto-

matici o con sintomatologia lieve o moderata che si presentino tardi alla osservazione clinica;
4. i metodi sierologici possono essere utili per più compiutamente definire il tasso di letalità dell’infezione virale

rispetto al numero di pazienti contagiati da SARS-CoV-2.

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 3



In ambito lavorativo, il ricorso alla sierologia deve necessariamente avvenire nell’ambito di protocolli strategici ben
definiti che tengano conto delle specifiche condizioni di rischio aziendale, anche per valutare la possibilità di un moni-
toraggio periodico.

Il 2 maggio 2020 il COR ha approvato i documenti “Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per COVID-19
nei laboratori privati” e “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavorativo”, che
hanno definito procedure uniformi per l’esecuzione dei test sierologici nei laboratori privati e nei luoghi di lavoro.

Successivamente, con l’obiettivo di monitorare l’utilizzo della sierologia sul territorio regionale, sia presso i labora-
tori privati, che in ambito lavorativo e fornire strumenti operativi uniformi sono stati costituiti due Gruppi di lavoro,
con la seguente composizione:

Gruppo di lavoro test sierologici nei laboratori privati
Gabriella Madeo Coordinatore
Antonella Mencacci
Carla Ferri
Igino Fusco Moffa
Luisa Valsenti
Patrizia Pasciuti

Gruppo di lavoro test sierologici in ambito lavorativo
Gabriella Madeo Coordinatore
Antonella Mencacci
Carla Ferri
Igino Fusco Moffa
Luisa Valsenti
Patrizia Bodo
Armando Mattioli

I Gruppi di lavoro hanno integrato i documenti del 2 maggio 2020 sopra richiamati, allegando anche una specifica
modulistica.

Pertanto, i documenti “Disposizioni per l’esecuzione dei test sierologici per COVID-19 nei laboratori privati” (Allegato
A) e “Indicazioni per l’esecuzione dei test sierologici per SARS-CoV-2 in ambito lavorativo” (Allegato B), allegati al pre-
sente atto quali parti integranti e sostanziali, aggiornano e sostituiscono i documenti del 2 maggio 2020.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 20204



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 5



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 20206

o
o
o

o

o



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 7

o

o

o

o

o



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 20208



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 9

-
-



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202010

-

-



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 11



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202012



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 13



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202014



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 15

 

Disposizioni per l’esecuzione dei Test sierologici per COVID-19 nei Laboratori privati 
__________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________ 
REV. 03 DEL 15.6.2020  11 
 
 

Interpretazione dei risultati del test:  

 

AU/mL  Risultati Interpretazione del test Commento 
<12,0 

 

Negativo Assenza o un livello molto basso di anticorpi anti-SARS-CoV-2. Il risultato non esclude 
la possibilità di infezione recente o in atto, anche in paziente asintomatico, in quanto 
il test potrebbe fornire un risultato negativo in pazienti infetti se eseguito durante il 
periodo di incubazione e negli stadi precoci della malattia.  

12,0 - < 15,0 Dubbio Si consiglia di saggiare un secondo campione a distanza di 7/14 giorni.  
≥15,0 Positivo Il risultato indica l'esposizione del soggetto al virus ma non è garanzia di protezione. 

Soggetti positivi devono essere segnalati a ISP per l’esecuzione di tampone 
nasofaringeo per test molecolare. 

 
 

 
 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202016



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 17

o
o
o



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202018

o

o

o

o

o

o

o



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 19



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202020



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 21



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202022



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 23

-
-



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202024

-

-



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 25



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202026



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 27



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 202028



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 22 luglio 2020 29



STEFANO STRONA - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


